7:25 e 26).

Apocalipse 11:3 e 12:6 – “mil duzentos e sessenta dias” ou anos.
Apocalipse 11:2 e 13:5 – “quarenta e dois meses” 42X30=1260
Apocalipse 12:14 – “Um tempo, tempos e a metade um tempo” (Daniel 7:25, 12:7), [360+ 

(360x2) +(360:2)] =1260.
� 1600 – Mil e seiscentos estádios (19:20). O número é, certamente, simbólico. Ele joga com o nú-
mero ‘quatro’ (4X4X100). Logo se percebe a conotação da universalidade geográfica ‘toda a terra’, 
(Apocalipse 4:6; 7:1, etc.) como no livro de Daniel (7:2 e 3). Uma forma de dizer que o castigo